
 
 

 

 

 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei conti” e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, recante “Regolamento 
recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 
di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma dell’organizzazione del 

Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, recante disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione e, in particolare, l’articolo 11, che ha introdotto il codice unico di progetto 

degli investimenti pubblici; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 giugno 2019 n. 103, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze”, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 
integrazioni; 

 

Il Ministro del Turismo 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

 
 

1. Ministero del Turismo 

ubaldina.fontana
Bollino

ubaldina.fontana
Bollino



VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) e, in particolare, l’articolo 1, comma 200; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90, recante “Completamento della riforma della 
struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della disciplina per la 
gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 
dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione 
del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 
42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 11 marzo 2020 n. 16, convertito con modificazioni nella legge 8 maggio 
2020 n. 31, recante disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo svolgimento dei Giochi 

olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 e delle finali ATP Torino 2021-2025, 
nonché in materia di divieto di attività parassitarie; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri,” convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 
55, e, in particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 maggio 2021 n. 102, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta 
collaborazione e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 13 aprile 2021, n. 49419, 
concernente lo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo per l’anno finanziario 

2021 e per il triennio 2021-2023, registrato alla Corte dei Conti al n. 544 del 14 aprile 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 giugno 2021, registrato presso la 
Corte dei Conti in data 17 agosto 2021, con il quale è stato conferito al dott. Francesco Paolo 
Schiavo l’incarico di Direttore Generale della Direzione generale della valorizzazione e della 

promozione turistica del Ministero del turismo;  

VISTA la direttiva del Ministro del turismo per l’azione amministrativa del 21 ottobre 2021, n. 173, 

registrata all’Ufficio centrale di bilancio in data 27 ottobre 2021, al n. 667, e alla Corte dei 

conti in data 4 novembre 2021, al n. 983, con la quale il Ministro ha assegnato le risorse 

ubaldina.fontana
Bollino



finanziarie ai Dirigenti generali degli Uffici dirigenziali di livello generale del Ministero del 
turismo; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, e in particolare l’articolo 3-ter,  il quale 
dispone che “al fine di incrementare l’attività turistica del Paese in relazione allo svolgimento 

dei Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026, è autorizzata la spesa di 35 
milioni di euro per l’anno 2021. Con uno o più decreti del Ministro del turismo, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare d’intesa con i Presidenti delle 

regioni e delle province autonome interessate, sono individuati gli interventi per le 
infrastrutture sportive da finanziare [..]”; 

VISTA l’intesa raggiunta con il Presidente della Regione Lombardia, di cui alla delibera della Giunta 
regionale della Regione Lombardia del 23 novembre 2021, n. 5586, con cui sono stati 
approvati gli interventi da finanziare ai sensi dell’articolo 3-ter, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, e di cui alle successive note del 25 novembre 2021, prot. n. A1.2021.0501270 e 
del 1° dicembre 2021, prot. A1.2021.0536440; 

VISTA l’intesa raggiunta con il Presidente della Regione Veneto di cui alla nota del 23 novembre 
2021, prot. n. 549672, alla nota 29 novembre 2021, prot. n. 557807 e alla delibera della Giunta 
regionale della Regione Veneto del 29 novembre 2021, prot. n. 1706, con cui è stato 
approvato, in accordo con i Presidenti delle Province autonome di Trento e di Bolzano, 
l’intervento da finanziare ai sensi dell’articolo 3-ter, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

DECRETA 

Art. 1 

Alla Regione Lombardia è assegnata, per le ragioni indicate in premessa, una quota parte delle risorse 
di cui all’articolo 3-ter, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 
legge 23 luglio 2021, n. 106, pari a euro 17.500.000,00 (diciassettemilionicinquecentomila/00), per 
il finanziamento degli interventi indicati nell’Allegato 1 che costituisce parte integrante del presente 
decreto. 

Art 2 

Alla Regione Veneto é assegnata, per le ragioni indicate in premessa, una quota parte delle risorse di 
cui all’articolo 3-ter, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 
legge 23 luglio 2021, n. 106, pari a euro 17.500.000,00 (diciassettemilionicinquecentomila/00), per 
il finanziamento dell’intervento indicato nell’Allegato 2 che costituisce parte integrante del presente 

decreto. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

IL MINISTRO DEL TURISMO                                        IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE 
   

ubaldina.fontana
Bollino



PROVINCIA LOCALITA' INTERVENTO CODICE UNICO DI PROGETTO BENEFICIARIO
COSTO 

COMPLESSIVO 

COFINANZIAMENTO 

O ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

IPOTESI 

FINANZIAMENTO 

RISORSE MIT

BS BORNO
Realizzazione nuova Telecabina di arroccamento con il Monte 

Altissimo e nuovo rifugio sulla vetta del Monte Altissimo
G11B21007890003 Comune di Borno 17.000.000,00 € 12.250.000,00 € 4.750.000,00 €

BS PONTE DI LEGNO
Realizzazione nuovo palazzetto per il ghiaccio in sostituzione 

dell'attuale struttura mobile
G21B21005650006 Comune di Pontedilegno 3.000.000,00 € 3.000.000,00 €

LC BARZIO
Implementazione servizi ed aggiornamento impianto sportivo per la 

pratica dello sci nordico presso Piani di Bobbio
J21B21004400001 Comune di Barzio 1.065.000,00 € 1.000.000,00 €

LC LECCO Totale rifacimento della palestra di roccia Ragni di Lecco G14E21003620004
Comunità Montana del Lario Orientale e 

Valle San Martino
1.850.000,00 € 1.500.000,00 €

LC CASARGO
Realizzazione bacini di innevamento ed illuminazione piste Alpe 

Giumello ed Alpe Paglio
C11B21009870001 Comune di Casargo 3.000.000,00 € 950.000,00 €

SO CHIAVENNA
Chiusura laterale del palazzo del ghiaccio con rifacimento della 

copertura per isolamento
B99J21023650001 Comunità Montana Chiavenna 2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

SO MADESIMO Interventi su infrastrutture sportive in Comune di Madesimo J81B21012530001 Comune di Madesimo 300.000,00 € 300.000,00 €

SO SONDRIO Rifacimento del Palazzetto dello Sport di Piazzale Merizzi a Sondrio H78I21001280003 Comune di Sondrio 3.000.000,00 € 3.000.000,00 €

SO ALBOSAGGIA

Realizzazione di una struttura di accoglienza / centro di allenamento lo 

per sci alpinismo e skirunning in Località Campelli I24E21017210001

Comune di Albosaggia 1.000.000,00 € 1.000.000,00 €

17.500.000,00 €

Proposta nuove opere sportive 

ALLEGATO 1 - INTERVENTI REGIONE LOMBARDIA

ubaldina.fontana
Bollino



PROVINCIA LOCALITA' INTERVENTO CODICE UNICO DI PROGETTO BENEFICIARIO
COSTO 

COMPLESSIVO 

COFINANZIAMENTO 

O ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

IPOTESI 

FINANZIAMENTO 

RISORSE MIT

BL CORTINA D'AMPEZZO Riqualificazione della pista da bob "Eugenio Monti" J43D21005090003 Regione Dolomitica 17.500.000,00 € 17.500.000,00 €

17.500.000,00 €

Proposta nuove opere sportive 

ALLEGATO 2 - INTERVENTO REGIONE VENETO

ubaldina.fontana
Bollino


		2021-12-03T09:39:22+0000
	MASSIMO GARAVAGLIA


		2021-12-10T18:11:25+0100
	Biagio Mazzotta


		2021-12-16T11:15:13+0100
	DANIELE FRANCO




